Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 334.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z drug. poł. XV w., dok. 334.*

|| ^a In nomine Domini amen. || Ad perpetuam rei memoriam. Nos Iohannes Dei gracia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus et primas¹ significamus tenore presencium, quibus expedit universis, quia inter salutiferas acciones et ope|rationes humane condicionis nichil Deo magis gratum sit et acceptum, quam ut pro cultu et decore, numero et merito persone ecclesiastice ad promerendas laudes condignas in domo Domini

^{a-b} Lekcja prawdop.

^{c-d} Tak w dok.

³ Michał sukiennik kontrahent wikariuszy wieluńskich.

⁴ Hańko, Haniek poprzedni właściciel domu.

⁵ Kościółkowo przypuszcz. rezydencja kol. wikariuszy.

^a Inicjał na wysokość większości tekstu.

¹ Jan (Gruszczyński) arcybp gnieźn. i prymas w l. 1464—1473, kanclerz Królestwa do r. 1469.

multiplicentur et augeantur. Proinde habentes tanto singulariorem, quanto devociorem | consideracionem et respectum ad ecclesiam nostram collegiatam Calischiensem, intra muros eiusdem consistentem, sub titulo sancte Marie fundatam et erectam, revolventesque non mediocri attentione, quod eiusdem Virginis Marie, quam Filius suus et Dominus noster Ihesus Christus nichil | negans honorat, intercessione et meritis credimus nos fore salvandos. Eatenus ad cultus divini et personarum ecclesiasticarum, ibidem Altissimo famulancium et eedem Beate Marie Virgini cursum, tum missam assidue decantantium, multiplicacionem oculos mentis nostre fervidissime ereximus. Ad nos etenim, qui ipsius Dei dono apicem archipresulatus, licet indigni, ascendimus, cultum divinum laudesque eius toto posse multiplicare et de ipsius auccione totis viribus invigilare spectat et pertinet. Et pietate et devocione christifidelium, quorum ibidem frequencia concurrit, eadem ecclesia plura sacra vasa, libros et vestes sacerdotales, satis preciosas et magne existimacionis habet et continet. Sacristianorum incuria et negligencia per alternatas vices eadem vasa et easdem res conservancium, prout ad nos pervenerit sepius, diminui vel alias perire consueverant, signanter ob absenciam prelatorum et canonicorum, de quorum nonnulli ex officio suo pro indempnitate vasorum et rerum prefatarum intendere fuerant obligati. Ex hiis et aliis causis animum nostrum^b moventibus, suppresso titulo precentoriatu², custodiam dignitatem³ in eadem ecclesia in Dei nomine erigendam duximus et erigimus per presentes. Volentes, ut idem custos stallo in choro et voce in capitulo cum plenitudine iuris canonici gaudeat et pociatur et in ipsa ecclesia superpiliciatus et dalmuciatu more aliorum prelatorum et canonicorum eiusdem ecclesie incedat et incedere tenebitur, omnibusque iuribus et privilegiis utifruetur, quibus aliarum ecclesiarum collegiatarum custodes utifruuntur et pociuntur. In mansionariis vero omnimodam habebit et habere debebit, pro quibuscunque negligenciis et erroribus chori, iurisdictionem, cohercionem et correccionem iuxta excessus qualitatem. Et qui substituti mansionariorum, si qui fuerint pro tempore, pro solariis^c eorum nonnisi ad dictum custodem recurrent. Quosquidem mansionarios ad solucionem eisdem impendendam arcere et compellere censura ecclesiastica plenam habebit facultatem, sine nostra et nostrorum successorum contradicione. Preterea idem custos a cursu prefato et missa Beate Marie Virginis per mansionarios cantandis erit perpetuo absolutus. Proviso, quod pro implendis missis et aliis oneribus ferendis, iuxta aliorum mansionariorum observanciam et morem, tenebitur habere et solariare substitutum. Intellecto, si per seipsum ex quacunque causa servire non poterit vel absens fuerit, cuius absencie ex hoc non debet imputari. Licebit insuper eidem custodi, cum consensu venerabilis domini Andree Gruszczinsky⁴ archidiaconi eiusdem ecclesie Calischiensis, nostre Gneznensis, Cracoviensis, Wladislaviensis ecclesiarum canonici et aliorum archidiaconorum pro tempore existencium personali et expresso, sacristianum et alias vicecustodem⁵, pro velle suo ydonem et sufficientem ponere et locare et re-

^b Przymiotnik użyty 2 razy.

^c Tak tu i niżej w dok.

² Precentoriat czyli pralatura kantora zniesiona przez Gr-go.

³ Pralatura kustosza erygowana na miejsce kantorii przez Gr-go.

⁴ Andrzej Gruszczynski prał. archidiakon kaliski, kanonik gnieźn., krak., włocł.

⁵ Zakrystian albo wicekustosz zastępca prał. kustosza.

movere, tocians quociens sibi visum fuerit et opportunum. Licebit denique eidem custodi pro tempore existenti campanatores⁶ et vitricos⁷ in eadem ecclesia ponere et removeere propria auctoritate. Quiquidem campanatores sub eiusdem et non alterius protectione, obediencia et consideratione perpetuo remanebunt. A vitricis vero singulis annis, cum prelati et canonicis tunc presidentibus, adiunctis duobus vel tribus vicariis senioribus, prout optaverit et voluerit, rationem recipiet et recipere tenebitur efficacem. Ipse autem custos, qui, sicuti premititur, solus duntaxat inventarium ornatuum, vasorum sacrorum librorumque et aliorum clenodiorum ceterarumque rerum sive thesaurorum ecclesie prefate habebit similiter singulis annis infra octavas Epiphaniarum aliquorum dierum competentorum, in presencia prelatorum et canonicorum tunc presencium. Eodem inventario reproducto, de prefatis omnibus ornatibus, vasis, clenodiis et rebus universis rationem debebit facere sufficientem et compotum^d fidelem. Volumus insuper, ut pro securitate clavium a thesauro predicto conservandarum, idem custos pro tempore existens scrinium alias reservaculum in sacristia prima ante introitum secunde, similiter sacristie, in muro facta, perpetuo cessante quovis periculo et impedimento, teneat et possideat, prout modernus custos post obitum immediati precentoris illud retinet et possidet. Cuiquidem custodi et suis successoribus domum cum eis edificiiis et area integre, sicut alias idem precentor habuit et possedit ex opposito Sancte Marie iuxta scolam sitam perpetuo incorporavimus. Sibi, ut mansionarios ad eorum mansionarias per cessum vel decessum, alias quovis modo vacantes instituere manusque imponere. Imposito pro luminaribus eiusdem ecclesie competenti solario, circa institutionem recipiendo, plenam concedimus facultatem, nostro et nostrorum successorum quovis cessante impedimento. Et quia, subpressa^e precentoria, custodia per nos erigitur, cautum est pro patronorum consolacione, ut, sicut tunc precentorem, ita nunc et in posterum ad custodiam vaccaturam personam ydoneam consulatus Calischiensis nobis et nostris successoribus perpetuo presentabunt investiendam. Ad quam quidem custodiam sicut, ut premititur, per nos erectam honorabilem dominum Paulum rectorem parochialis ecclesie in Zagorowo⁸, et ad presentacionem preconulis et consulum civitatis Calischiensis, ad quos ius patronatus et presentandi pertinet, per manus nostre ac bireti impositionem capiti suo instituivimus et investivimus instituimusque et investimus, curam et administrationem spiritualium et temporalium eiusdem sibi committentes. Quocirca venerabilibus et honorabilibus dominis prelati et canonicis, altaristis, necnon ebdomadario et vicariis ecclesie memorate Sancte Marie collegiate Calischiensis, ac illi vel illis, ad quem vel ad quos prelatorum et canonicorum in eadem recepcio et admissio spectat et pertinet, coniunctim et divisim in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena mandamus, quantinus, dum et quando pro parte dicti domini Pauli fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, ipsum aut procuratorem eius in custodem et in fratrem recipiatis, stallum in choro

^d Tak w dok.

^e Tak w dok.

⁶ Dzwonnicy kolegiaty kaliskiej.

⁷ Witrykusi (witrycy) zarządzający w kościołach par. kasą kościelną.

⁸ Paweł rektor kościoła par. w Zagórowie, pierwszy kustosz.

et vocem in capitulo cum plenitudine iuris canonici eidem assignantes, ipsumque in et ad realem et corporalem possessionem eiusdem custodie ac universorum iurium et pertineniarum eiusdem ponatis et inducatis, facientes sibi de omnibus et singulis iuribus, censibus, decimis, redditibus, proventibus et obventionibus universis per eos, ad quos pertinet, plenarie et integre responderi, et vos, quantum in vobis est, respondeatis de eisdem, recepto tamen primitus a dicto domino custode aut suo procuratore eius nomine de observandis statutis et consuetudinibus ecclesie eiusdem corporali iuramento. Verum quia eadem custodia in suis proventibus et redditibus tenuis existit et pro ipsius custodis decencia eiusdem non suppetunt facultates, eidem custodi moderno et in futurum existenti, ut liceat habere ecclesiam parochialem aut aliud beneficium curatum extra et intra diocesim nostram tenere presencium, in quantum de iure possumus, indulgemus et quantum in nobis est, misericorditer dispensamus. Quem custodem ob respectum memoratum a contributione quacunque vel ex quacunque causa imposita vel imponenda ac a solario magistro scole, more aliorum prelatorum et canonicorum eiusdem ecclesie prestituro vel prestando, ex quo precentor ad eadem solaria vel contributiones minime obnoxius fuerat, perpetuo absolvimus. Quamquidem custodiam ex certa nostra sciencia ad unam marcam argenti taxavimus et taxamus per presentes, harum, quibus sigillum nostrum presentibus est appensum, testimonio literarum. Actum et datum in Iwanowicze⁹ anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo, Indiccione tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, dni Pauli divina providencia pape secundi anno eius sexto, die vero Veneris vicesima secunda mensis Februarii, hora terciarum; presentibus ibidem: venerabilibus dominis Andrea Gruscinsky archidiacono Calischiensi, Benedicto de Lopyenno¹⁰ canonicis Gneznensibus, Iohanne Zaxinsky¹¹ Wladislaviensis, Calischiensis, Vyelunensis, Nicolao Ostrowski¹² Calischiensis, Stanislao Gruszinski¹³ Cruszviensis, Martino de Sulkowicze¹⁴ Vyelunensis ecclesiarum canonicis, generosisque et nobilibus dominis Paulo Qwiatkowski¹⁵ subpincerna Calischiensi, Iohanne Grabski¹⁶, Moyek de Sliwniki¹⁷ et Hectore de Skarschewo¹⁸ heredibus, ad premissa testibus.

Per manus Iohannis Nicolai de Przesyeka¹⁹ publici imperiali auctoritate notarii et Curie archiepiscopalis scribe.

⁹ Iwanowice pod Kaliszem.

¹⁰ Benedykt z Lopienna kan. gnieźn.

¹¹ Jan Zakrzyński kan. włocł., kal., wieluński.

¹² Mikołaj Ostrowski kan. kal.

¹³ Stanisław Gruszczyński kan. kruszwicki.

¹⁴ Marcin z Sułkowic kan. wiel.

¹⁵ Paweł Kwiatkowski podczaszy kal.

¹⁶ Jan Grabski dziedzic.

¹⁷ Mojek ze Śliwnik dziedzic.

¹⁸ Hektor ze Skarszewa dziedzic.

¹⁹ Jan s. Mikołaja z Przesieki, not. publ. z ust. ces., pisarz kurii arcybiskupiej.

Ponownie czynsz dla wikariuszy wieluńskich.

Wieluń, 23 marca 1470

Burmistrz i Rada miasta Wielunia podają do wiadomości, że Mikołaj Golski z żoną Barbarą, za wiedzą osoby z rodziny Doroty, sprzedali (zapisali) roczny czynsz jednej grzywny społeczności wikariuszy kolegiaty wieluńskiej z tytułu 15 grzywien ulokowanych przez to kolegium, z prawem odkupu, na folwarku Golskich w Wieluniu.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 335.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z drug. pol. XV w., dok. 335.*

Nos consules civitatis Welunensis: Iacobus Rola proconsul¹, Martinus Polkon, Mathias Rus, | Mathias Nesporek et Iozeph² significamus tenore presencium omnibus et singulis, quibus expedit | universis, quomodo venientes nostram in presenciam, nobis in plenitudine consulatus nostri sedentibus, Nicolaus | Golsky³ vicinus noster cum Barbara⁴ consorte sua legittima et Dorothea⁵ filia uxoris eiusdem sue, reliqua^a sua recognoverunt, quomodo vendicionis titulo vendiderunt marcam anui census honorabili universitati dominorum vicariorum ecclesie collegiate Welunensis, presencium et futurorum, pro quindecim marcis mediorum grossorum monethe regalis et numeri Polonici consweti, quadraginta VIII grossos in quemlibet marcam computando, ^bplenary persolutam^c, in et [super] predio suo et agris predii eiusdem, penes predium nobilis Bartossy Wysembork⁶ et agros suos ab una et agros castrenses ab altera partibus, et Martini Polkon et orto^d inter ortos providerum Alberti Melczar⁷ ab una et Iohannis carpentarii⁸ parte ab altera sitis et iugeribus Gramowsis^e, que habet^f nunc et possidet singulis, super terminum^g carnisprivii⁹ prefatis dominis vicariis ecclesie collegiate Welunensis, presentibus et futuris, sub pignoris pena solvendam, reempcionis tamen forma, predictis venditoribus et eorum legitimis successoribus pro consimilia XV marcis monete prescripte et numeri^h plenius reservata. Tali condicione interposita, dum prefati Nicolaus Golski, uxor et proximi

^a Lekcja prawdop.

^{b-c} Lekcja prawdop.

^d Tak dok.

^e Lekcja możliwa.